

PROTOKÓŁ NR 15/2023

z piętnastego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów III kadencji, które odbyło się 12 kwietnia 2023 r o godz. 10 w Sali zielonej Ratusza w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów **Janina Cichomska**.

Obecni: wg załączonej listy oraz goście.

Maria Sobiecka

Barbara Stelmach – Kubaszczyk
mieszkanca Cieszyna

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XIV posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Senior w teatrze- spotkanie z Dyrektorem Teatru im. Adama Mickiewicza w Cieszynie
5. Opieka nad seniorami zależnymi w świetle Sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za rok 2022.
6. Zapoznanie się ze Sprawozdaniem z realizacji „ Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018-2022” za lata 2019-2022.
7. Korespondencja, sprawy różne rozwiązania
8. Zakończenie posiedzenia.

Obrady otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Seniorów Janina Cichomska. Przewodnicząca przywitała gości oraz członków Rady oraz poinformowała , że czworo członków Rady Lucyna Bałandziuk, Halina Budzińska, Janina Kamińska i Andrzej Mleczo usprawiedliwiło swoją nieobecność.

W posiedzeniu uczestniczy pięciu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne.

Ad.2.

Przewodnicząca zaproponowała skreślenie pkt.6 porządku obrad dotyczącego „Inwentaryzacji przestrzeni miejskiej” z uwagi na niekompletny skład Rady na posiedzeniu.

W miejsce pkt.6 zaproponowała wprowadzenie tematu : „ Zapoznanie się ze Sprawozdaniem z realizacji Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018-2022 za lata 2019-2022”

Porządek obrad, ze zmianami przyjęto jednogłośnie

Ad.3.

Przyjęcie Protokołu z poprzedniego posiedzenia przełożono na następne spotkanie, z powodu jego braku i nieobecności Sekretarza Rady

Ad.4.

Na posiedzenie Rady nie dotarła Dyrektorka Teatru pani Katarzyna Dendys-Kossecka, pomimo tego Przewodnicząca zdecydowała o realizacji tematu Senior w teatrze .

J. Cichomska stwierdziła, że jesień życia, to doskonały czas na kontynuowanie zainteresowań oraz na nadrabianie zaległości w sferze sztuki i kultury. Wśród seniorów jest zainteresowanie udziałem w spektaklach teatralnych ale z uwagi na bardzo wysokie ceny biletów w cieszyńskim teatrze wiele osób odmawia sobie przyjemności pójścia do teatru. Dlatego Rada seniorów powinna przyjrzeć się dobremu praktykom, które pojawiły się w tym obszarze w innych miastach – stwierdziła **J.Cichomska** .Należą do nich zniżki , specjalne programy kierowane do osób po 60 roku życia oraz akcje dedykowane seniorom jak chociażby **program „60+ kultura”** Ministerstwa

Kultury i Dziedzictwa Narodowego . Pojawiają się również akcje typu „**Weekend seniora z kulturą**”, w ramach których Teatry w Warszawie i Krakowie oferują bilety w specjalnej cenie 15, 25 , 40 zł .Teatry warszawskie realizują również własne programy takie jak **Dni seniorskie** (w każdym miesiącu 3 dni seniorskie z biletami po 25 zł), program **Teatr przyjazny Seniorom** ze zniżkami seniorskimi na wybrane spektakle (bilety 20 zł). **T.Wałga** zasugerowała, że może warto zaważczyć ,aby cieszyński teatr i śląskie teatry również włączyły się w te ogólnopolskie trendy.

H.Bocheńska stwierdziła, że do tematu musimy powrócić , ale przy udziale Dyrektora cieszyńskiego teatru .

Przewodnicząca poinformowała Radę , że cieszyński teatr w ramach wspierania seniorów przystąpił do programu ogólnopolska karta seniora oferując zniżki . Tyle, że zniżki są niewysokie, 15 % i dotyczą wyłącznie imprez biletowanych przez teatr. Przy tym ilość zniżkowych biletów jest ograniczona i dotyczy 10% miejsc w teatrze.

Po dyskusji Rada stwierdziła, że należy rozmawiać , zarówno z panią Dyrektorem jak i władzami miasta , na temat rozwiązań , które mogą poprawić dostępność seniorów do wydarzeń teatralnych i koniecznie korzystać z programów i akcji inicjowanych przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Ad.5

J. Cichomska wyjaśniła , że przesłała członkom Rady *Sprawozdanie z działalności MOPS za rok 2022* ponieważ zawiera istotne informacje dotyczące opieki nad seniorami zależnymi .Zdaniem przewodniczącej należy zwrócić uwagę na bardzo duże ,bo prawie o 1 000 000 zł większe dopłaty miasta do pobytów osób starszych w DSS, co jest powodowane nowymi skierowaniami (8 osób) oraz podwyższeniem opłat za pobyty w DSS. Jednocześnie przedstawiła opracowane przez siebie tabelaryczne zestawienia i analizę porównawczą usług opiekuńczych realizowanych w 2022 i 2021.Na tej podstawie Rada stwierdziła, iż nastąpił wzrost liczby osób korzystających z usług opiekuńczych (o 23 osoby) , znacząco spadła liczba godzin świadczonych usług (spadek o 1137 godzin) w ciągu roku. Tym samym ograniczona została dostępność usług opiekuńczych do 2 godz./tydzień/ osobę , co może powodować, wzrost liczby osób kierowanych do DSS z powodu braku wsparcia .

Przybyła na posiedzenie Rady mieszkanka Cieszyna zwróciła uwagę na fakt, że niektórzy seniorzy nie są w stanie utrzymać swoich mieszkań i zmuszeni są iść do DPS , nie mają też środków na zapewnienie sobie opieki we własnym zakresie .

Po przeprowadzonej dyskusji członkowie Rady jednogłośnie poparli koncepcję wystąpienia do Burmistrza z wnioskiem o rozważenie zwiększenia w budżecie środków na usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania (może to być pomoc sąsiedzka), przeanalizowanie sytuacji finansowej tych osób, zwiększenie liczby godzin opiekuńczych, liczby opiekunów.

Przewodnicząca zwróciła uwagę Rady na problem wyłaniający się ze *Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii* tj. na bardzo duży wzrost liczby doprowadzonych w 2022 roku do Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku -Białej, szczególnie osób w wieku 50 i powyżej 50 lat. Problem wynika z braku działań profilaktycznych dedykowanych tej grupie wiekowej, ponieważ większość środków z tzw. „ funduszu korkowego” jest przeznaczana na różnorodne działania na rzecz dzieci, w tym prowadzenie 5 świetlic środowiskowych .

Wiceprzewodnicząca Halina Bocheńska zapytała dlaczego nie finansuje się Klubów Seniora w ramach programów profilaktyki przeciwalkoholowej skoro można finansować Placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży(tzw. świetlice środowiskowe) w poszczególnych dzielnicach Cieszyna.

Mieszkanka Cieszyna zgłosiła problem braku pomieszczenia na spotkania seniorów w centrum

Cieszyna. Dała pozytywny przykład Rybnika. **Przewodnicząca** poinformowała, o opracowanym przez Prezydium Rady projekcie, do budżetu obywatelskiego, który przewidywał adaptację pomieszczeń COK przy ul. Matejki. na Klub Seniora. Niestety projektu, pomimo wcześniejszego poparcia Dyrektora COK nie dopuszczono do głosowania, bo pojawiła jakaś inna koncepcję remontu i wykorzystania tych pomieszczeń. Uczestnicząca w posiedzeniu Rady, przedstawicielka środowiska osób starszych mieszkanka Cieszyna zwróciła także uwagę na:

- nieskuteczne interwencje w Miejskim Centrum Zarządzania Kryzysowego w okresie zimowym związane z nie odśnieżaniem przejścia z ul. Mickiewicza na ul. Hallera.
- niebezpieczne, grożące wypadkiem osób starszych, przejścia na Rynku.

Ad.6

J. Cichomska zwróciła uwagę na standardy przekazywania dokumentów Radzie /Seniorów. Dokumenty winny być przekazywane Radzie w terminie zawiadomienia o posiedzeniu Rady, a nie dopiero w przeddzień posiedzenia, co ma szczególne znaczenie w przypadku wieloletnich sprawozdań lub dokumentów programowych. Przewodnicząca zaproponowała przyjęcie do wiadomości przekazanego, dzień przed posiedzeniem Rady *Sprawozdania z realizacji „ Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018-2022” za lata 2019-2022* z ewentualnym zgłoszeniem uwag, gdyż trudno jest ocenić realizację programu bez dokładniejszej analizy sprawozdania, a na to Rada potrzebuje czasu.

T. Wałga- wniosła uwagi do przesłanego Sprawozdania z Polityki Senioralnej dotyczące współpracy z UTW. Działania Biblioteki Miejskiej w zakresie warsztatów komputerowych i Wydziału Sportu w zakresie organizacji gimnastyki i basenu powinny zawierać zapis „ przy współpracy z UTW”. **J. Cichomska** zwróciła uwagę, że sprawozdanie zawiera szereg treści nieistotnych i nie związanych z realizacją polityki senioralnej, większość inicjatyw i inwestycji była dedykowanych wszystkim mieszkańcom a w sprawozdaniu oznaczono je jako działania prosenioralne. Ponadto w sprawozdaniu nie powinny pojawiać się nazwiska osób. Przewodnicząca zwróciła uwagę, że w sprawozdaniu brakuje syntetycznego podsumowania pięcioletniego okresu realizacji polityki senioralnej i ewentualnych rekomendacji w jakim kierunku powinny podążać działania miasta podejmowane na rzecz seniorów w najbliższych latach. Cieszyńska Rada Senior przyjęła do wiadomości Sprawozdanie.

Ad.7

W ramach spraw różnych :

1. **Przewodnicząca** poinformowała, że Rada otrzymała odpowiedź na rekomendacje dot. sposobu realizacji zadania w zakresie drobnych napraw typu „ złota rączka”, które to zadanie zostało wpisane do polityki senioralnej na lata 2023-2027, jednak bez określania sposobu jego realizacji. **J. Cichomska** stwierdziła, że odpowiedź jaką Rada otrzymała od Burmistrza jest bulwersująca, ponieważ zawiera pouczenia na temat procedur, która Rada w swoich działaniach od lat stosuje. Burmistrz proponuje Radzie wystąpienie z wnioskiem do budżetu na rok 2024 celem zapewnienia środków na realizację zadania, chociaż Rada dokładnie tak postąpiła składając wniosek budżetowy w 2022 roku. Niestety wniosek nie został uwzględniony w budżecie, a nawet nie doczekał się odpowiedzi. Ponadto po uchwaleniu polityki senioralnej przez Radę Miejską, to Burmistrz jako organ wykonawczy, w ramach uchwały budżetowej winien zapewnić finansowanie działaniom wynikającym z zapisów programowych.
2. **Przewodnicząca** poinformowała o zwiększeniu budżetów COK „Dom Narodowy” i Biblioteki Miejskiej o kwoty 20.000 z na działania na rzecz osób starszych. W kwestii wskazania działań, które zostaną sfinansowane w COK „ Dom Narodowy” Wiceburmistrz K. Kasztura zorganizował spotkanie, w którym uczestniczył Dyrektor COK Adam, Cieslar, Przewodnicząca Rady Seniorów oraz Zarząd Klubu Seniora „Młodzi Duchem”.

Informacja o zajęciach i warunkach uczestniczenia w nich zostanie podana do publicznej wiadomości .

3. **Maria Sobiecka** poinformowała , że w dniu **17.04.2023** w Bibliotece Miejskiej odbędą się konsultacje „**Cieszyn przestrzeń dostępna mieszkańcom**”. Ich celem jest poznanie oczekiwań i określenie, jak powinna zmieniać się przestrzeń miasta, aby stać się przyjazną i dostępną dla Mieszkańców i osób przebywających w Cieszynie. Pani M.Sobiecka zaprosiła przedstawicieli Rady na spotkanie , a na którym będzie możliwość zgłoszenia problemów wynikających z przeprowadzanej przez Radę inwentaryzacji przestrzeni miejskiej .
4. **Ilona Pawlik** przedstawiła wydawaną w Bielsku – Białej gazetkę SENIOR BB zawierającą wiele ciekawych treści pogrupowanych w tematycznych blokach, takich jak :. Wydarzenia , Wiadomości , Zdrowie , Promocja, Kultura/Historia, Spotkania z ludźmi, Rozrywka, Podróże dalekie i bliskie.. Gazeta stanowi ciekawą lekturę dla osób starszych i pełni rolę informatora , jest bezpłatna i dostępna w instytucjach i urzędach, w obiektach kultury , klubach i domach seniora, a nawet jest dostarczana jest do skrzynek na reklamę na bielskich osiedlach. Rada po zapoznaniu się z gazetą stwierdziła, że jest to wydawnictwo , które w Cieszynie spotkałoby się z dużym zainteresowaniem środowiska senioralnego
5. Zamek Cieszyn , od 13.04.2023 , wystawa prac studentów UTW Brenna

Ad.8.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i nie wnoszenia dalszych spraw Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie, wyznaczając termin następnego posiedzenia na dzień 10.05.2023r
godz.10.00

Protokół z dnia 17.04.2023
Janina Cichomska

Przewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów
Janina Cichomska